
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 22 - data 17 aprile 2025 

 

Oggetto: ratifica dell’affidamento del servizio di supporto tecnico stabile al RUP (CIG 

B68CC14CA1). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che per gli immobili di proprietà dell’Automobile Club Firenze (immobile in Viale 

Amendola n. 36 Firenze – immobile in Via Luigi Gori, 38/40 Pontassieve – immobile Via N. 

Sauro, 28 Vinci – immobile Viale Lavagnini 1/a Firenze) si rende necessario assicurare una 

manutenzione continuativa generale, con particolare riferimento agli impianti, al fine di assicurare 

la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, coerentemente con quanto previsto dal D.lgs 81 del 

2008; 

 

Considerato che per la programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli 

interventi di volta in volta necessari sono indispensabili competenze di ingegneria; 

 

Attesa la necessità, a tal proposito, di istituire una struttura stabile a supporto del RUP, ai sensi 

dell’art. 15, comma 6 del D.lgs 36 del 2023; 

 

Considerato che, sulla scorta della suddetta attività di supporto, l’Ente potrà assumere le 

conseguenti determinazioni in ordine ai lavori di manutenzione ordinaria e\o straordinaria da 

eseguire a tutela del proprio patrimonio immobiliare e della conservazione del valore dello stesso; 

 

Considerato che l’Automobile Club Firenze non possiede all’interno del proprio organico profili 

tecnici da impiegare per la gestione di tali interventi; 

 

Ritenuto essenziale, non disponendo di professionalità interne, affidare un incarico ad un soggetto 

esterno; 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito la disponibilità (doc. a) dell’Ing. Rossano Degl’Innocenti ad 

eseguire il servizio di supporto tecnico al RUP per l’importo annuale di € 4.950,00 oltre accessori, 

di cui: 



- € 2.500,00 per l’ordinaria attività di supporto tecnico relativamente agli immobili di 

proprietà dell’Ente; 

- € 2.450,00, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime per lo svolgimento 

di prestazioni ulteriori richieste dall’Ente. 

 

Visto il curriculum professionale del suddetto soggetto dal quale si evince una lunga e consolidata 

conoscenza dell’immobile e delle sue problematiche (doc. b);  

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. c), 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del 

D.lgs. 36 del 2023 2000 coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Vista la polizza RC professionale trasmessa dal suddetto professionista (doc. d); 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

Ratificare l’affidamento all’Ing. Rossano Degl’Innocenti (C.F. DGLRSN58D09D583J – P.IVA 

05501960487) – PEC rossano.deglinnocenti@ingpec.eu il servizio di supporto tecnico stabile al 

RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.lgs 36 del 2023 per gli interventi di manutenzione degli 

immobili di proprietà dell’Ente; 

 

di prendere atto che l’affidamento ha durata annuale; 

 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pari ad € 4.950,00 oltre accessori, di cui: 

- € 2.500,00 per l’ordinaria attività di supporto tecnico relativamente agli immobili di 

proprietà dell’Ente; 



- € 2.450,00, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime per lo svolgimento 

di prestazioni ulteriori richieste dall’Ente. 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del 

servizio; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

 

di stabilire la trasmissione del presente provvedimento tramite PEC al soggetto affidatario. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) curriculum; 

c) dichiarazione; 

d) polizza RC professionale. 

 

 


